

”I Remind Me of You” af Morten Andenæs (N)

FOTOGRAFISK CENTER, København

21. marts - 24. maj 2020

Der ansøges om støtte til udstillingen *I Remind Me of You* af den norske fotograf Morten Andenæs på Fotografisk Center 21.3-24.5.2020.

Udstillingen præsenterer værker af Morten Andenæs fra de seneste to år sammen med et udvalg af tidligere hovedværker, og er den første, større udstilling af kunstnerens arbejde i Danmark.

Morten Andenæs tager billeder af mennesker, dyr, landskaber og genstande. Gennem sine billeder søger han at afkode fotografiet og repræsentationens rolle i forhold til hvordan vi ser, oplever, erfarer og dokumenter verden omkring os. Og på den måde også er med til skabe den virkelighed, vi befinder os i.

I værker, ophængning og mødet med publikum udfoldes og undersøges fotografiets mangfoldige udtryk, genrer og anvendelse, accentueret af bl.a. det centrale videoportræt af den operasyngende Hedvickey, der udvider det fotografiske felt med brugen af film og lyd.

Værkerne – der varierer i størrelse og teknik, motiv og tematik – strækker sig fra de mest intime scenerier over et tilstræbt neutralt motiv og videre til skønne og sublime fremstillinger. Ofte kombineres de i overraskende sammenstillinger og etablerer nye fortællinger. Fotografierne både imødekommer og går imod, næsten skuffer vores forventninger: Ved at præsentere, på den ene side, en nærmest Houellebecqsk nøgternhed i registreringen og, på den anden side, en poetisk skrøbelighed i fremstillingen, skaber Andenæs en række forskydninger af det kendte og antyder hermed en mere kompleks narration omhandlende social identitet, oplevelsen af inklusion og eksklusion og refleksioner over vore familiære og sociale bånd. Morten Andenæs' fotografier bliver en spejling af vore fantasier, længsler, skam og ensomhed og de visualiserer således en eksistentiel væren gennem stiliserede hverdagsobjekter og/eller (filmiske) scener.

Med en koreograferet ophængning og et særligt designet udstillingselement af den London-baserede tegnestue DyvikKahlen, der spejler både barnets trang til at bygge huler og voksnes behov for et 'eget' sted, ønsker kunstneren og kuratoren at understrege den rumlige dimension af udstillingsoplevelsen. Med en generøs disposition af værker er det den kuratoriske tanke, at skabe en dynamisk udstilling, hvor fokus veksler mellem det almene og det personlige, det reducerede og det eksplicitte, det sete og det egentlig betragtede. Ideen er endvidere, at værkernes poetiske udstrækning mellem fravær og tilstedeværelse, såvel som mellem deres konfliktfyldte ambivalens, skaber et refleksionsrum for beskueren.

Udstillingen *I Remind Me of You* præsenteres som del af Fotografisk Centers nordiske fokus. Den er en videreførelse af kunstnerens nyligt afholdte separatudstilling på Kunstnernes Hus i Oslo og kurateres af Jesper N. Jørgensen for Fotografisk Center og føjer sig dermed ind under FC's fokus på proces og samarbejde i 2020.

MORTEN ANDENÆS (f. 1979)

Morten Andenæs er uddannet ved School of Visual Arts i New York og markerer sig i disse år som en af Norges væsentlige kunstnere i sin generation. Hans værker indgår i samlingerne på Stavanger Kunstmuseum, Fondazione Fotografia Modena, Kistefos Museet og Astrup Fearnley Museet i Oslo.

Morten Andenæs tilhører en nordisk tradition indenfor fotografiet og føjer sig, med sin insisteren på kunstoffotografiet; dets teknikker, referencer og kontekst, ind i rækken af norske fotografer som bl.a. Tom Sandberg og den samtidige Thorbjørn Rødland. Således kan hans praksis også ses i forlængelse af danske fotografer og kunstnere som Per Bak Jensen, Ebbe Stub Wittrup, Ulrik Heltoft og Mads Gamdrup.

Sideløbende med fotografiet arbejder Andenæs også med tekst og litteratur. Han ser dette arbejde som en integreret del af sin billedkunstneriske praksis og den fortsatte udforskning af et psykologisk rum. Andenæs' tekster strækker sig fra fiktion og poesi og til teoretiske fagtekster. Han udgav for nyligt romanen 'Du, Jeg og Erik', der kredser om vores fælles? behov for at blive set og vores evne til at holde os selv oppe.

Links til relevant information om kunstner og udstillingssted:

<https://kunstnerneshus.no/utstillinger/morten-andenaes>

<http://galleriis.com/artists/morten-andenes#image-9037>

<https://www.mortenandenaes.com/>

<http://www.fotografiskcenter.dk>
